
 

 

Il presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente Di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n.31/reg. det.  

d.d. 13 agosto 2020 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Trento, lì 13 agosto 2020 

 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE N. 31/2020 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 

Oggetto: procedura negoziata finalizzata all’affidamento dell’incarico di progettazione e altre 

attività tecniche relative ai lavori di ampliamento della Clean Room Detector della 

Fondazione Bruno Kessler nell’ambito del progetto “IPCEI Microelettronica” CUP: 

B61B19000870005 - CIG: 83525527F4 

 

- PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 24/2020 di data 29 giugno 2020 è 

stata indetta una procedura negoziata, preceduta da avviso per manifestazione di 

interesse, finalizzata all’affidamento dell’incarico di progettazione e di altre attività tecniche 

relative ai lavori di ampliamento della Clean Room Detector della Fondazione Bruno 

Kessler nell’ambito del progetto “IPCEI Microelettronica”; 

- PRESO ATTO che Lettera di Invito, Capitolato speciale di appalto e relativi allegati sono 

stati trasmessi in data 29 giugno 2020 ai professionisti che hanno manifestato interesse 

all’invito e che risultavano iscritti alla categoria merceologica Servizi architettonici, di 

costruzione, ingegneria CPV 71000000_8 sulla piattaforma Mercurio Lavori pubblici della 

Provincia di Trento; 

- ATTESO che con determinazione n. 26 d.d. 13 luglio 2020 è stata disposta la rettifica dei 

documenti di gara allegati alla RDO n. 92048, prorogato il termine per la presentazione 

delle offerte al giorno 23 luglio 2020 e fissata la seduta pubblica per l’apertura delle stesse 

il giorno 24 luglio 2020 ad ore 09.30; 

- CONSIDERATO che entro il termine stabilito hanno presentato offerta i seguenti Operatori 

Economici: 

• T&D INGEGNERI ASSOCIATI (Mandatario di costituendo Raggruppamento 

temporaneo di professionisti); 

• STUDIO BBS Srl (Mandatario di costituendo Raggruppamento temporaneo di 

professionisti); 

• BIO ENGINEERING Srl (Mandatario di costituendo Raggruppamento temporaneo di 

professionisti);  

• GENERAL PLANNING Srl (Mandatario di costituendo Raggruppamento temporaneo di 

professionisti); 

- ATTESO che nella seduta pubblica del giorno 24 luglio 2020, il Seggio di gara ha disposto 

l’apertura delle buste digitali contenenti le offerte economiche e formulato la seguente 

graduatoria: 

Fornitore Ribasso Importo offerto Classifica 

STUDIO BBS Srl 37,23%  98.474,67 € 1 

T&D INGEGNERI ASSOCIATI 35,85% 100.644,45 € 2 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

Il presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente Di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n.31/reg. det.  

d.d. 13 agosto 2020 

 

 
 
 

 

GENERAL PLANNING Srl 26,85% 114.767,82 € 3 

BIO ENGINEERING Srl 26,80% 114.850,25 € 4 

 

- ATTESO che il Seggio di gara - secondo quanto disposto dall’art. 6 della Lettera di Invito – 

ha proceduto a verificare la completezza e la regolarità della documentazione 

amministrativa del miglior offerente, estendendo tale verifica anche nei confronti del 

secondo classificato in graduatoria, in particolare con riferimento ai motivi di esclusione e 

al possesso dei criteri di selezione richiesti; 

- VERIFICATA la mancanza, l’incompletezza e le irregolarità essenziali degli elementi nella 

documentazione amministrativa con riferimento ai concorrenti STUDIO BBS Srl e T&D 

INGEGNERI ASSOCIATI, il Seggio di gara ha ritenuto di attivare il procedimento di 

soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016, assegnando ai 

concorrenti un termine affinché fossero rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni 

necessarie; 

- TENUTO CONTO che entro il termine stabilito gli O.E. sopra citati hanno prodotto la 

documentazione richiesta, il Seggio di gara ha valutato la completezza, la correttezza e 

regolarità della documentazione prodotta dai concorrenti; 

- CONSIDERATO che le offerte degli operatori economici STUDIO BBS Srl e T&D 

INGEGNERI ASSOCIATI, presentando una percentuale di ribasso superiore alla soglia 

individuata dall’art. 63 comma 6 del Decreto del presidente della provincia 11 maggio 

2012, n. 9-84/Leg., risultavano affette da anomalia ed è quindi stato attivato il sub-

procedimento di verifica dell’offerta con lo scopo di accertarne la congruità; 

- ATTESO che, a tal fine, sono state richieste le giustificazioni (a mezzo PEC) all’operatore 

economico Studio BBS Srl, primo in graduatoria, assegnando allo stesso termine di 15 

giorni per la presentazione delle giustificazioni circa la congruità dell’offerta; 

- PRESO ATTO che il giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità 

dell'offerta dell’O.E. STUDIO BBS Srl si è concluso con esito positivo;  

- CONFERMATA la graduatoria e la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di data 24 

luglio 2020; 

- ATTESA l’urgenza di concludere l’intervento di ampliamento del laboratorio “Clean Room 

Detector” per assicurare l’installazione della strumentazione scientifica e procedere al 

collaudo in tempo utile per consentire le operazioni di rendicontazione del progetto 

finanziato con fondi IPCEI descritto in premessa, è ammessa l’esecuzione in via d’urgenza 

dell’incarico, secondo quanto disposto dall’art. 32 del D.Lgs 50/2016; 

- VISTI la L.P. 23 marzo 2020, n. 2, la L. P. 9 marzo 2016, n. 2 - legge provinciale di 

recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016, la L.P. 10 

settembre 1993 n. 26 e il relativo regolamento di attuazione DPP 11 maggio 2012 n. 9/84 

leg., la L.P. 12 febbraio 2019 n. 1, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti 

Pubblici e applicati il Regolamento Amministrativo e le Linee Guida per l’acquisizione di 

beni servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria della 

Fondazione Bruno Kessler; 

DETERMINA 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

Il presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente Di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n.31/reg. det.  

d.d. 13 agosto 2020 

 

 
 
 

 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AGGIUDICARE la gara in oggetto all’O.E. STUDIO BBS Srl (Mandatario di costituendo 

Raggruppamento temporaneo di professionisti con Saitre S.r.l., Stain Engineering S.r.l., 

Iure S.r.l., Dott. Geol. Giovanni Galatà), con sede legale in 38122 Trento, Via di Briamasco 

n. 34, per un importo complessivo di euro 98.474,67 oltre IVA e oneri previdenziali; 

3. DI SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso dei 

prescritti requisiti; 

4. DI STABILIRE che i costi relativi al servizio in oggetto saranno imputati sull’esercizio 

finanziario 2020 - 2021 sulla commessa IPCEI; 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione di aggiudicazione, in ossequio al principio 

di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sia pubblicata nel sito web FBK ai 

fini della generale conoscenza e di darne comunicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

76 del D.Lgs. 50/2016, a tutti gli offerenti entro un termine non superiore a cinque giorni 

mediante posta elettronica certificata o strumento analogo negli altri Stati membri. 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti 

conseguenti al presente provvedimento. 

 

 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio 

Dott. Marco De Rosa 

(F.to digitalmente) 

 

https://trasparenza.fbk.eu/

